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A ..Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesület- hivatalos közlönye.

A tanítók szociális nevelése.
Örömmel és megelégedéssel lehet ta

pasztalni, hogy a tudás vágya az intelleklu- 
ális egyéneknél mennyire ki van fejlődve, 
kapcsolatban a hazafias érzelemmel.

A Magyar Gazdaszövetség szociális elő
adásain jelenlevő tanítóképző-intézeti taná
rok és tanárnők, akik sokan, a saját beval
lásuk szerint eddig alig foglalkoztak a szo
ciális gondolat tartalmi igazságaival, mindvé
gig nagy figyelemmel és mély rokonszenv- 
vel kisérték a szociális irányú előadásokat.

Hiszen ez természetes is, mert az uj 
nemzedéket csakis uj emberek irányíthatják. 
Ezért végtelen fontosságú a tanítói pálya 
A városi és falusi tanítóságnak kezére van 
bízva egy egész kor lelkűidének kialakítása 
A legerősebb szervezetei s a legműveltebb 
észt igénylő munka.

Az ábécé kora lejárt. A kuli ura a leg
egyszerűbb falusi néprélegekel is a nagy 
kérdések körébe vonta. A kasztrendszer, 
mely a tudományt és technikai haladási ki
sajátította. megszűnt is a társadalom legalsó 
rétegei is megmozdullak, sőt emelkednek és 
részt kérnek a tudomány, művészet, jog és 
szabadság közkincseiből

Itt van a nemzeti érdek kiszögelése. Itt 
kell foglalkozni az eddig elfeledett, kevésre 

becsült tanítóság sorsával, itt kell az ö ere
jüket becsülni, itt kell jogaikat méltányolni.

A tanítók helyzetét inégjavitollák. Igaz, 
hogy e javítás nem teljes, de reménysugara 
annak, hogy a javítás munkája, mely meg
kezdődön nem fog abban maradni, hanem 
folytatódik, mert e javítás nem befejezett, 
csak megkezdett munka.

Ezzel szemben a tanítótól fokozottabb 
munkásságot, nagyobb odaadást kíván a 
társadalom.

Elvárja a tanítótól, hogy nemcsak az 
iskola falai között, hanem azokon kívül is 
neveljen, tanítson.

Megkövetelik tőle hogy a nép számára 
közgazdasági, szociális előadások, t, szabad 
tanítást tartson. Elvárjak, hogy aktív szere
pet vívjon ki a társadalmi éle min len moz
zanatában, hogy a népnek necsak a szelle
mi, de az anyagi eleiét is kormányozza, 
vezesse. Mert, ha az újabb idők szociális 
irányzata min ién oldalú törekvéseinek köz
pontjában a népet állította, akkor a népta
nító is természetszerűleg szociális faktorrá 
lelt ki hűen és igr/ó • telu -ilve bivafa-i 
kötelességeit, valódi- áldása lehet népének és 
hazájának egyaránt.

A tanítónak olt kell tehát lenni min
denkor és mindenütt, a hol a népről van 
szó, inár pedig manapság minden a „nép “ 

érdekében történik. Ott kell állni és meg
győződéssel védeni és támogatni a népet, 
mert ez a jelszava: „Istenért és a népért! “

Meg kell tehál reformálni ez irányban 
a tanítóképzést. Az önképzőkörök, melyek 
a tanítóképzők kebelében létesüllek, nem 
pótolhatják többé a szakszérü szociológiai 
oktatást és nemcsak arra kell képesíteni azt 
a tanítót, hogy az iskolán beiül, hanem 
hogy künn az élet árjai közepette is meg
állja helyét, hogy necsak akarjon, de tud
jon is tenni és működni: „Istenért és a 
népért!u Haladjunk a korral!

Igen, ne legyen a nép az, a mi volt 
még ötven évvel ezelőtt, hanem legyen 
felvilágosodott, tisztán látó kulturnép. A ma
gyar népnek már veleszületett ösereje, jó
zansága és okossága csak biztosíték arra, 
hogy a komoly, céltudatos, a haza javára 
szolgáló tanítás és felvilágosítás nem lesz 
érdemtelen munka. És néhány évtized múlva 
mar a külföldön sem fognak bennünket 
„Balkán államinak, „csikósok és kaná
szoku nak titulálni.

A mo'lern, szociális népuevelés tehát 
elsősorban a tanítók vállaira nehezedik. Es 
ha e munkájuknak igyekszenek megfelelni, 
a magyar társadalom azt nem fogja közöm
bösen nézni, az őszinte nemzeti hála nem 
fog elmaradni.

TÁRCZA.

A liftben.
Irta: Békeffy József.

Rohonczy István, a világjáró magyar mágnás 
még mindig ott állott a szálloda várótermében, 
holott mar rég elolvashatta volna a neki kézbesí
tett leveleket; végre azonban mégis megindult a 
szobája felé, hogy a klubebedhez felöllözködjék.

Csakhogy a klub-ebéd csakhamar kiment az 
eszéből. Annak a bizonyos levélnek a tartalma 
minden más gondolatot kizavart az agyából.

Barátjától, Birchtöl kapta, akit épp egy hó
napja, hogy Kairóban elhagyott és aki most arról 
értesíti hogy a Kingsley-család is elutazott Lon
don fe é, de valami 14 napra Pánsban is meg
piheni] jk.

— így hát a tengerpart ismét megüresedett, 
öregem s ha kedved tartja, most visszajöhetsz 
megint — hangzóit a baráti rábeszélő szózat. 
Különben is bolondság volt megszökni úgy. mint 
ahogyan te tetted. Keress fel 14 nap múlva itt 
ezen a helyen s még mindig idejében foghalunk 
hozza i tervezett kóborlásunkhoz.

I ohonczy összeszoritotla a fogait s mikor a 
liftbe szállt, a szeme is összeráncolódott,

Tudta, hogy a Kingsley-család tagjai ezzel a 
rögtönzött elutazással, eredeti tervüktől eltérve, 
tartózkodásukat megrövidítették. S könnyű volt 
kitalálnia ennek az. okát is. Azért jöttek haza 
hamarabb, hogy a lányuk tervezett házasagát mi 
női gyorsabban lebonyolíthassák.

- Nekem pedig el kell menekülnöm, még 
mielőtt ők megérkeznének - határozta el inagá 
bán a tialal ember - Minden további késedelem 
nélkül visszatérek Kairóba.

Gondalalainak ilyen elfoglaltsága mellett alig 
vette észre, hogy egy hölgy telepedett le melléje 
a liftnek egyik, homályban fekvő sarkába; de en
nek a hölgynek a jelenléte sem adott a gondola
tainak más irányt.

Mikor a saját maga hat lábnyi magasságú 
ból letekintett rá. csak éppen a kalapjai láthatta 
meg; ö maga nem is ült le, hanem a már elfog
lalt másik sarokban állva maradi; a liftkezelő gye
rek becsapta az ajtót, megindította a gépezetet s 
a kocsi csikorogva a magasabb régiókba szállt.

A lift hirtelen megállóit; olyan hirtelcnül, 
hogy Rohonczy, aki erre egyáltalán elökészülve

ismét néhány lábat viss/.asülycdt s olyan hirtelen 
állott meg, mint valami acélrugó, clannvira. hogy 
a társnője előtt térdre borulni volt kénytelen.

Még rosszabbá vált a helyzete azáltal, hogy 
az. egyensúlyt megtartandó, valami támpont után 
kapott s I. ültében bájos társnőjének mindkét kar
jába belefjgódzolt. még pedig olyan görcsösen, 
mintha kelté akarta volna törni.

A zavar első pillanatában úgy vette észre, 
hogy a nagy kalap valami csinos fehér arcot 
árnyal s a nő megmarkol tatásától szabadulni igye
kezvén, gyenge sikolyt hallatott. Ez a sikoltás 
észre téri<elte. Felugrott s valami érthetetlen 
mentegetödzést mormogott.

— Nincsen semmi veszély , asszonyom — 
kezdte cl megnyugtató hangon -— csak éppen 
hogy két emelet 'közt fenakadlunk s várnunk kell,

De megütődve, hirtelen elhallgatott, mikor a 
nő ijedtségét es különös viseletét észrevette. Meg 
mindig a pad sarkába húzódott, a zsebkendőjét 
arczára szorította, mig vállainak ideges rángasa 
arra engedett következtetést, hogy zokogását el
fojtani igyekszik.

Mceglepetésében s azon érzéstől vezettetve, 
hogy öt megnyugtassa s bátorítsa, Rohonczy epen 
melléje akart ülni, mikor valami nevetésszerü hang 
hallatszott a zsebkendő mögött.

’áirái liliiiMnsmü

I g t:k és mürz.. ki ciki-, i;.

Tisztelettel kérjük kiknek, előfizetése lejárt, annak szives megújítását.
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Muraszombati Takarékpénztár köz
gyűlése.

Nagy érdeklődés mellett, forró hangulatban 
folyt le csütörtökön délután a Muraszombati Ta
karékpénztár közgyűlése. A határozatképesség 
megállapítása és a közgyűlés jegyzőkönyvének hi
telesítésére Junkuncz Sándornak és Ratkol Tiva
darnak történt megvállasztása után a közgy ülés 
az igazgatóság és felügyelöbizoltság jelentését tár
gyalta.

Ezen jelentésnek tárgyalása, tekintve hogy a 
Muraszombati Takarékpénztár közgyűlései eddig 
igen csendes lefolyásnak voltak, szinte viharosnak 
mondható. A vihar közvetlen oka az volt, hogy 
Aczél József kir. járásbiró, törvény adta jogánál 
fogva, olyan kérdéseket tett, amire az igazgató vagy 
nem tudott, vagy nem akart válaszolni, és bizo
nyos ügyekben felvilágosítást kért, amely az igaz
gatóság mögött álló többséget idegessé tette.

Mindenekelőtt indítványozta, hogy Kleinrath 
József főkönyvelőnek alapszabályba# biztosított 
ötödéves korpótlékát ne 200. hanem 400 koroná
ban állapítsa meg a közgyűlés. Kováts István igaz
gató, bár a kivaló és a takarékpénztár minden 
érdemleges munkáját végző tisztviselő erre való 
érdemét nem kifogásolta azzal az. indokolással, 
hogy egyrészt a nyereségből úgy is kap, másrészt 
a többi tisztviselő esetleg megneheztelne, elle
nezte az indítványt, de a közgyűlés Aczél József 
indítványa mellett foglalt állást.

Ezután Aczél József az interpellációk egész 
sorozatát terjesztette elő. Mindenekelőtt kiváncsi 
volt, hogy az intézetet az elmúlt esztendőben ért 
súlyos veszteségek miért nincsenek az. igazgató 
jelentésben megemlítve s miért nem tűnik ez. ki 
a mérlegből. Kovács István azt válaszolta, hogy 
csak ezután szándékozott erről a dologról jelen
tést tenni a közgyűlésnek, az. évi Írásos jelentésbe 
pedig azért nem vette azt bele, mert nem akarta, 
hogy ezt a veszteséget mások is megtudják, mert 
ezáltal az intézet jóhirneve szenvedne csorbát. 
Aczél József ezután az. intézeti ügyészhez intézett 
kérdést, hogy mely elvesztett perekből származ
nak a veszteségek ?

Dr. Czifrák János az igazgatói felszólítás 
folytán ismertette az. elveszett pereket. Első 
sorban a Horváth Pál elleni pert. A takarékpénz
tár keresetet indított Horváth Pál volt helyettes 
igazgati) ellen azért, mert nevezett a beléje he
helyezett bizalommal visszaélve, 8 százalékos pro
vízióért Ivánkovich János volt pozsonyi püspök
nek 8000 korona váltóhitelt szavaztatott meg 
alapszabályellencscn. Ezt a pert a takarékpénztár a 
szombathelyi kir. törvényszéknél és a győri kir. Ítélő
táblánál megnyerte, de a Curia a keresel azon az. 
alapon elutasította, mert az. igazgatósági tagoknak. 
— akik tanúként szerepeltek a perben - az. ér
dekeltséget megállapította az. egyetemleges fele- 

lősségnel fogva. Ekként az. intézel kára a kamu 
tokkal és költségekkel együtt 8300 korona. A 
másik elveszett per egy 1100 koronás kere
sel volt.

Három kevésbbé tisztességes vend atyafi fel
használva azt az alkalmat, hogy Moreczky Simon 
nincsen az. ügyészi irodában, megjelentek ott és 
dr Pintér Miklós ügyvédjelölt elöllemczésével 
itták ala a kötelezvényt, aki. miután az. embereket 
nem ismerte, nem tehetett tanúságot arról, hogy 
ők Írták alá az. adósleveleket, miután az. üzlet
felek személyazono-ságát csak Moreczki Simon 
lu-ija igazolni. Ezen a czimen is kamatokkal és 
költségekkel együtt 1800 korona a veszteség. 
Végül Eodor Károly volt isvánfalvi plébános ügyé
ről referált az. ügyész, amelyekből szinte kb. 400 
korona kár származott.

Aczél József ezután kérdési intézett az. igaz
gatóhoz hogy a múlt évi tőkeemelés folytán 
mennyi pénz folyt be, mennyi saját részvényt 
lombardiroztak. mily visszleszamilolási hiteleket 
és mennyiért vett igénybe a takarékpénztár. A 
többség rendkívül idegesen hallgatta ezeket a kér
déseket, többször próbálta a szónokot közbe
szólásokkal zavarni, de ez. nem sikerült. Aczél 
József kérlelhetetlenül elmodta a maga mondani 
valóját és Kováts István a kérdések legnagyobb 
részére nem adott választ. A saját részvényeknek 
lombardirozása iránti kérdésre azt felelte az igaz
gató, hogy nem történt lombardirozás. Az. igazgató 
— úgy látszik — nem tudja, hogy mi a lainbar- 
dirozás, mert a takarékpénztár igenis lombardi- 
rozta a saját részvényeit.

A többség Kováts István igazgató nemleges 
válaszát tudomásul vette és a tárgysorozat további 
pontjában megválasztotta öt igazgatónak, aligaz
gatónak [Pósfay Pongráezol. igazgatósági tagokul 
Árvái Bernát. Bácz János. Faludi János, Horváth 
Pál. Köcsvara István, Kiihár István. Posztl János, 
Batkoi Tivadar, Neumann Adolf és Bitscher Samu 
részvényeseket. A felügyelöbizoltság tagja Jun
kuncz. István, üsterer Károly. Neumann Soma és 
Rúzsa Ferencz lettek.

Indítvány kellő időbben egy adatott be. Aczél 
József kérte a közgyűlést, hogy határozza el, hogy 
az 1904. évi igazgatóságot vonja felelősségre az 
Ivankovits ügyből ért 8300 korona veszteség miatt. 
Az. indítvány ellen a többek között l)r. Ritscher 
Samu ügyvéd szólt, az a részvényes, aki a Dél
vasmegyei Takarékpénztárnál a múlt évben teljes 
meggyőződéssel hirdette az. igazgatóság felelőssé
gét, ezúttal ellenkező állásponton volt, s azzal az 
érveléssel, hogy a mérlegét a közgyűlés elfogadta 
(! ?) az. indítvány mellőzését kérte. A többség 
mellőzte is. ám a szavazásban az összes érdekelt 
igazgatósági tagok <- ezek hozzátartozói részt- 
veltek, sőt mert ennek a szavazásnak holmi bi
zalmi jellege is volt az. igazgatósággal szemben, 
természetesen részt vettek abban a helybeli con- 
kurrens intézetek vezető emberei is. Aczél József és 

Dr. Czifrák János részvényesek kijelentették, hogy 
a határozatot a törvényszékhez megfelebbezik. 
Ezzel a közgyűlés véget ért.

A muraszombati izr. nöegylet estélye.
Fényesen sikerült estélyt rendezett a mura

szombati izr. nőegylet az. elmúlt szombaton. Az 
estélyt elsőrendűvé nemcsak a megjelentek szép 
száma és az elért nagy anyagi siker telte, hanem 
különösen maradandóvá teszik az estély emlékét 
azon művészi produkciók, melyekhez hasonlóbban 
Muraszombat zeneértő közönsége ez. ideig aligha 
gyönyörködhetett. Együtt láttuk a szép estélyen 
Muraszombat egész intelligens közönségét kora 
reggeli órákig fesztelen jókedvben.

Az estély 9 órakor vetle kezdetét. Az első 
szereplő Hirschl Margit volt, aki Erdélyi. Magyar 
ábrándját játszotta czimbalmon igen nagy hozzá
értéssel és diszkrét inüizléssel. ( tana Hauser 
Bichárd következeit, aki dr. Vályi Sándorné 
zongora kísérete mellett az. „Am Mansaranes*  é3 
és a „CasinoLied" című közismert kabaré-dalokat 
adta elő azzal az ulólérhellen közvetlenséggel, 
amely csak elsőrangú előadok játékát jellemzi.

A harmadik számol a Szombathelyi Zene
egyesület kvartettje (zongora dr. Stadler, I. hegedű 
dr. Vajda Imre, II. hegedű Faragó Lajos, 
cselló Holdossy István) foglalta le, akik Dworzsák 
„Bagalellen“-jét adták elő. A muraszombati közön
ségnek ritkán vannalkalma a Szombathelyi Zene
egyesület művészi produkcióiban gyönyörködni s 
azért igazán köszönettel .kell adóznunk a rende
zőségnek, hogy alkalmat adott nekünk, hogy a 
zeneegyesület legkiválóbb tagjainak zenéjét végig 
élvezhettük.

Utánunk dr. Vályi Sándorné és dr. Stadler 
Dóri léplek a pódiumra és Chován: Magyar 
tánezok czimü müvét adták elő zongorán, a tőlük 
megszokott zenei bravúrral.

Ezt követőleg ismét Hauser Richárd mutatta 
be egy „Vidéki színész életét" művészi ala
kításban.

A műsor utolsó pontja dr. Czifrák Jánosné 
éneke volt, aki dr. Stadler zongora kísérete mel
lett Székács: Egy kéz.szoritás, Bohm : Echo, Sze
retlek, Farkas Imre: Pierre és Ninon, Erbé: 
Kalonazenc ciinü dalait adta elő azzal a nagy 
művészi tökélylyel, amelyet azok, akik őt eddig 
már hallották, nagyon jól ismernek.

Bohoncz.y mélyen elpirulv'a talpra ugrott. |
— Bocsásson meg, kérem ! és a nevető I 

hang hirtelenében hízelgőre változott. - Tudom, 
hogy csúnya dolog volt tőlem a nevetés, de 
lássa Bohoncz.y, maga el sem tudja képzelni, mi- i 
lyen furcsa képet nyújtott e perezben, a mint ; 
ugrálva, keringőzve forgolódott, majd elöltem 1 
terdre ereszkedett; mindenki valami tánezoló 
medvének nézte volna.

— Miss Kingsley — dadogta Rohoncz.v. A 
megismerés első pillanatában a szívverése hirtelen 
megállóit, most meg kalapált, akár a malomkerék. 
— Azt hiszem, ez csak a maga szelleme, mely 
leszállóit az. égből. Csak nem lehet valójában 
sajátmaga!

— Oh, de biz az.! — felelte a leány élén
ken. — Korábban indultunk, mint ahogyan ter
vezve volt s egyenesen Londonba jöttünk. Ma 
reggel érkeztünk. És mig lakásunk rendbe hozat
nék. ide szálltunk ebbe a hotelbe.

— Tessék ?
— Na persze, apa meg én. Csak nem gon

dolta, hogy egymagámban jöttem ?
— Azt hittem, hogy sehogysem fognak 

jönni. A tervük, úgy gondoltam, azt volt, hogy 
sokkal tovább maradjanak oda.

Miss Kingsley lesütötte a szemét.
— Hiszen tudja, sokszor megcshelik, hogy . 

az ember megváltoztatja a szándékát - felelte 
kissé zavarodottan.

— És nem teszi meg nekem azt a szíves
séget hogy elmondja, miért távozott tőlünk — | 
tette hozza.

— De hát az az üzenet I — volt a válasz. |

Micsoda üzenet ?
— És az. én levelem ? Csak nem akarja tán 

azt állítani, hogy nem olvasta el a levelemet, azt 
az egyetlen egyet, amelyet elutazásom előtt két 
nappal magához, int./.lem?

— Én magától semmiféle levelet nem kaptam. , 
l)e igen, Miss Kingsley, hiszen — hiszen 

válaszolt is rá. Maga rám parancsolt, hogy arra a 
történetre ra ne merjek térni újból s maga hara
gudott is rám. mert arra mégis emlékeztettem. 
Pedig csak megakartam magyarázni, hogy miért 
Írtam meg azt. Egész Kairó a gróffal hozta kap
csolatban a maga nevét s mind azt erősítették, 
hogy maga lesz a felesége. Ez. a fecsegés és 
terefere nagyon lehangolt. Azt hiszem, Miss Kings
ley. hogy maga is jól tudja, hogy mik voltak az. 
én reménységeim. Mert habár nem nyilatkoztam 
is. már egy egész év óta szeretem önt. Megírtam 
azt a bizonyos levelet, amelyben megvallottam 
szerelmemet, jogot kérvén egyúttal arra, hogy az. 
ön s a gróf közti viszonyról szóló híresztelésnek 
veget vethessek, elmondván egyúttal benne azt is, 
hogy milyen isszonyu felelemmel s aggodalommal 
várom a válaszát.

— Sohasem kaptam meg azt a levelet — 
feielte csendesen a lány, a nélkül, hogy feltekin
teni mert volna.

Sohasem kapta meg? Akkor hál miképen 
magyarázhatja meg nekem ezt a választ? kérdé 
Bohonczy

Póstán küldte-e el hozzám a levelét 
vagy valami küldöncz állal?

— Hál Tomassó, a kis olasz állal küldettem, 

akit hasonló szolgálatokra már többször is fel
használtam.

— És ö hozta meg a válaszomat is?
— Persze, hogy ő.
— Ah, úgy látszik, nyomra jutottam — szó

lott a leány, miközben szilárd meggyőződés tük
röződött az arczán. — Tomassó, mint utólag 
értesültünk, a gróf szolgálatában állott, ki kémül 
használta fel az olyan személyek ellenőrzésére és 
megfigyeléséle. akiknek cselekedeteiről tudomást 
akart szerezni. Bizonyos vagyok felőle, hogy ö 
sikkasztotta el a maga levelét s küldte meg ma
gának ezt a válasziratot.

Bohonczy úgy figyelt a leány beszédjére, 
mintha álomba merült volna, Majd élesen fel
kiáltott :

És kegyed azt állítja, hogy nincsen el
jegyezve véle ?

— Eljegyezve? hiszen gyűlölöm! Hiszen 
nemcsak gonosz és rossz, de alávaló ember is. 
Söl mi több, sohasem is volt gróf, szöknie kellett, 
nehogy cimbilorlás miatt a törvény elé kerüljön. 
A valódi gróf egy olaszországi nyaralóban betegen 
feküdt. S éppen ez a sok herce hurca volt az 
oka annak, hogy édes apát a hazatérésre rá
vegyem. Oh István, hogy hihetett olyan csúnya 
dolgokat én felőlem ?

Tíz perccel később, mikor a liftbőt kiszaba
dulván, szabadsagukat visszanyerték, boldogan, 
kart karba öltve mentek be Kingslcyék lakosztá
lyába, ahol a miss kipirult arccal igy szólt:

- Apa, apa, nézd megkerüli a megszökött 
vőlegény I
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A fényes programmol táncz követte, mely
nek csak u kora reggel vetett véget.

Az estély műsorát dr. Czifrák János con- 
ferálta be.

Nem zárhatnók be krónikánkat, ha meg nem 
emlékeznénk a nőegylct érdemes elnöknöjéröl: 
Árvái Henriknéröl és dr. Czifrák János, dr. Gciger 
Arthur és dr. Vályi Sándor makrói, kiket az 
estély rendezése körül oroszlánrész illet.

HÍREK.
— ^Halálozás. A magyar közélet egy markáns, 

de a szerepléstől már régebben visszavonult alakja 
halt meg a napokban Budapesten. Lalinovich Ernő 
volt bácskai nagybirtokos február 2-án hosszasabb 
betegség után elköltözött ősei boldogabb honába. 
Az elhunyt urat Muraszombatban is általánosan 
ismerték, mert huzamosabb ideig lakott itt a Sza- 
párv kastélyban, mint a gróf benső bizalmasa, és 
mint az uradalom központi kormányzója. Lalinovich 
Ernő a regi szabadelvű part agilis tagja volt. 
Mint Lloyd-klub gárdája nagy körültekintéssel ve
zette, a pártkor adminisztratív ügyeit. Temetése ■ 
nagy részvét mellett ment végbe.

— Előléptetés Nemes Miklós m. kir. járási 
állatorvost a földmivelésügyi miniszter a Xl-ik 
fizetési osztályból a X. fizetési osztályba léptette 
elő. — A muraszombati járásban nem kelt meg- | 
lepetést a kinevezés, mert hisz a megyebizoltsági 
tagválasztás alkalmával osztogatott „Postüvani 
priatelje" czimíi kis nyomtatványban meg vagyon 
Írva, hogy a kulyaadót azért emelte fel a vár
megye. mert ezzel az állatorvosok fizetésid 
javították.

— Halálozás. Osterer Károlyt, a Szapáry 
uradalom föerdészét súlyos gyász érte. Atyja 
Osterer Károly nyugalmazott cs. és kir. katonai 
élelmezési biztos, a hadi érem és a jubileumi 
emlékérem tulajdonosa január hó 27 én éleiének 
79-ik évében hosszas szenvedés után Pozsonyban 
elhunyt. Halálát özvegye, szül. Salamon Karolina 
és fiai, Osterer Rudolf cs. és kir. kapitány és 
Osterer Karoly főerdész, ezek nejei és gyermekei, 
valamint kiterjedt rokonság gyászolja. A temetés 
január 29-én volt a szent András temető kápol
nából nagy részvét mellett. Az engesztelő szent 
miseáldozat pedig január 31-én a polgári kórház 
templomában mulattatott be. Osterer Karoly iránt 
városszerte nagy a részvét.

— Revízió. Pollák Emil alsólendvai takarék
pénztári igazgató és Engel Lajos titkár a Délvas
megyei takarékpénztár üzletvezetését az igazgató- j 
ság meghívására megvizsgálták, s mindent a leg
teljesebb rendben találva elismerésüket fejezték ki 
Czipoll Árpád főkönyvelőnek, ki az intézet régi 
tekintélyét agilis buzgalmával teljesen helyreállította.

— Előadás a muraszombati r. kath. tem
plomról. A Magyar Mérnök és Épilészegylet épí
tészeti szakosztályában januar 23-án este mintegy 
200 főnyi hallgatóság elölt tartott felolvasást Uy I 
Karoly építész a vasbeton szerkezeteknek templom- 
építéseknél való alkalmazásáról. A rendkívül • 
érdekes előadást, amelynek főanyagát a mura
szombati templom vasbeton szerkezete képezte, i 
vetitelt képekkel illusztrálta a felolvasó. Az elő- i 
adás után tartalmas vita indult meg, amelyben a 
vasbeton szerkezetek védői, a régi téglából készült 
bolthajtasok híveivel folytattak, tanulságos, nívós 
eszmecserét. Az estélyt vacsora követte, amelyen 
a szakosztály tagjai élénken ünnepeiték az előadót.

— Adókivető bizottsági tagok kinevezése. 
A vármegye főispánja a muraszombati adókivetö 
bizottságba rendes tagokul dr. Czifrák János mu
raszombati ügyvédei és Vogler József szécheny- 
kuli nagybirtokost, póttagokul pedig Czipoll József 
muraszc mbali kereskedői és Bohrai János mura
szombati vendég őst nevezte ki.

— Útügyi bizottsági tagok járásunkban. Vas
vármegye közigazgatási bizottság 1911. évi január 
hó 11-é.i tarlóit ülésén a muraszombati járás 
területén átvonuló törvényhatósági utaljon a kö
vetkező útügyi bizottsági tagokat választotta meg: 
Nagycsákány—Muraszombat 27—50 klm-ig — | 
és Bagonva Mártonhely dr. Sömen Lajos. Ori- 
hodos—Pélerhegy dr. Menteik Károly, Kcrcza - 
Mátyásdomb Szűcs László. Perestó Pélerhegy és 
Gyanafalva—Véghely 1—21 klm-ig gróf Széchenyi ,

Tivadar, Gyanafalva—Véghely 21—34 klm-ig és 
Baltyánfalva—Regede dr. Lanim Antal, Alsó
szőlőnk- -Muraszombat dr. Czifrák János.

— A vidorlaki iskola építése. A vallás és i 
Közoktatásügyi Minisztérium által a vidorlaki ál- I 
lami iskolára kiirt pályázatára január ho 18-án a I 
következő ajánlatok adattak be a szombathelyi I 
m. kir. Államépitészeli hivatalnál: Elieger Elek 
építőmester körmendi lakos 39921 K. 33 fill. Láng 
Ignácz vállalkozó szombathelyi lakos 39041 K 99 fill. 
Meszarics István építőmester muraszombati lakos 
34901 K. 50 íill. Genur Károly korcsmáros felső- j 
lendvai lakos 33470 K. 00 íill. Ezen ajánlatok ' 
közül bár a legkedvezőbb a Genur Károly állal . 
benyújtott ajánlat, mégis az építkezést Meszarics 
István muraszombati lakos kapta meg. aki a szer
ződést már meg is kötötte.

Telefon a szomszédban. A pécsi m. kir. 
posta- és távirda igazgatósága ezennel közhírré 
teszi, hogy Zalavármegye alsólendvai, illetve 
novai járásában levő Alsólendva és Nova közsé
gekben ujonan létesilett törv. hatósági távbeszélő 
központok — a Zalaegerszeg—Csáktornyái tör
vényhatósági távbeszélő áramkörben - folyó hó 
20-án megnyittaltak és egyúttal a belföldi forga
lomba is bevonattak.

Köszönetnyilvánítás. Egy magát meg 
nevezni nem akaró dr. Somén Lajos ügyvéd ur 
utján 50 koronát adományozott a Vendvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesületnek. Ezen ado
mányért köszönetét nyilvánítja Pósfay Pongrác/, 
elnök.

— A belatinczi „csoda-. Az Alsólendvai 
Híradó Írja: A körösbányai mágneses leány hihe
tetlen esete után a legkisebb csoda kétségtelenül 
az. ami kél hét óla Belalinczon történik. Belalin- 
ezon, a jámbor vendek e barátság >s kis falujában . 
két hét óta se kisebb, de nagyobb dolog nem 
történik, minthogy liol itt. hol meg olt tűnnek fel 
az - - ördögök, természetesen a stilszerü vas
villával és lánccal, izzó parazsat okádva, derékig 
kioltott nyelvvel. A tulvilági vendég eddig egyedül 
Glávács Iván nevű vend atyafinak jelent meg, de 
annak olyan alaposan megjelent, hogy a derék 
vend még ma is nyög, ha az ördög éjjeli látoga
tásaira gondol. Glavács Iván előtt lege'sö Ízben 
röviddel a karácsonyi ünnepek után jelent meg az 
ördög egy zord éjszakán s mindjárt azon kezdte, 
hogy a megrémült Glavácsot meg'i betűsen gyen- 
gédtelenül az ágyról a földre ránczigálla, közben 
pedig izzó parazsai köpködött reá. Lehet gondolni, 
mennyire megrémült a boldogtalan ember, aki 
másnap fogvaczogva mesélte a faluban a rémülete*  
esetei. A derék vendek persze már az első perc
ben esküvel merték volna bizonyítani, hogy min
den úgy történt, amint Glávács mondta és napo- I 
kig törték a fejüket azon, hogy miképpen lehelne ' 
Glavácsot az ördög látogatásaitól megszabadítani, i 
annál is inkább, mert Glavács nap-napulán remii- i 
lelesebb históriákat mondott az ördög viselt dol
gairól. Miután ilyen módon sikerült az egész köz- | 
ség száz meg száz hiszékeny emberéi az ördög 
mesével .falhoz támasztani", a do'og híre eljulol 
öt sleier füléhez, akik nyomban vfllalkoztak arra 
hogy jó pénzért ki csalják i z ördögöt Giavácsél. 
házából. A belatincziak örömmel fogadták az ö 
steier ember ajánlatát és fizettek, mint a köles. 
Az öt steier pedig mull vasárnap, mint egy újkori 
Messiás, megjeleni a faluban Glavácséknál és t» 
szoba 4 sarkába szentelt vizel csepegtetett. Köz 
ben megiltak 9 liter bort, megélték 7 lal kocso 
nyál, leeresztettek utána 3 oldal szalonnát és ki 
jelentették, hogy az ördög eltűnt. Azután be
zsebelték a „liszteletdijar és az ördög után ők 
is eltűntek. És Glavács Iván ezóta nem lát ördö 
göket és az ördögök oda se néznek Glavács felé. 
— Ez történt az Urnák 1911-ik esztendejében 
Magyarországon, az ösbutaság nagyobb bizony 
ságául.

— Felülfizetések a muraszombati izraelita 
nőegylct estélyén : Vogler József 50 kor.. Árvái 
Henrik 21 kor., dr. Stadler Izidor, dr. Geiger 
Arthur, dr. Somon Lajos 20—20 kor., dr. Vályi 
Sándor, dr. Geiger Vilmos 14- 14 korona, Olajos 
Sándor. Weisz Oszkár. Heimler Lajos, Fürsl 
Ödön, Pósfay Pongrácz 10—10 korona, Berger 
Béla, dr. Pintér Miklós. Most Rudolf 9—1 korona. 
Árvái Bernát, dr. Czifrák János 7—7 korona. 
Berger Vilmos, Fürsl Sámli, Kovács István. 
Schwcinhammer János, dr. Wappenstcin Henrik 
6—0 korona, dr. Sömen Lajosné. dr. Fiiredy 
Gusztáv, Neumann Vilmos, Weisz Dávid, dr. Kiéin 
Dezső, Rosenberger Albert, özv. dr. Vratarits 
Ivánné, Witz Márton, Bölcs Bélu, Meller Gyula, 

Frimm Zsigmond. Weisz Samu, Vidor Miksa, dr. 
HolTner Sándor, dr. Gerö Károly 5- 5 korona. 
Rutlkay Ignác. Hirschl Adolf, dr. Skrilecz Mihály, 
Gross Samu. HoíTmann Jenő. Hartmann Fcrencz, 
Ralkol Tivadar. Junkuncz Sándor, dr. Brandieu 
Sylvius. Morgenstern Rezső, Biller Vilmos, Hirschl 
Ferenc/. 4—4 korona, özv. Moisinger Jánosné, 
Gross Mór, Kohn Miksa. Czipolt Árpád, Most 
Lajos, Füredi Béla, Bodnár András. Preisz Izrael, 
Antauer József, Győri Kálmán, Hirschl Lajos, dr. 
Schweigcr Albert. Porkoláb Gyula. Junkuncz 
István. Kemény Mór, Saáry József, Wiener Mór 
3—3 korona. Gergely Ödön, Hirschl Simon. Ro
senberger Zsigmondné. Scheiber Lipott, Czipott 
József. Bácz Jánósné, Schwarcz Adoifné, Ascher 
Emma. HoíTmann Manó, Balkányi Ernő, Malacsics 
József. Hirschl Lipól. WolíT Jakab, ifj. Horváth 
Pál. Silberman Samu, Fischcr Lajos, Bartáky 
János. Vértes Sándor, B. .1., Grosz Samu, Kardos 
József. Boros Benő, dr. Vosits Zoltán, Hári Lipót, 
özv, Hirschl Márkusné 2—2 korona, Kardos 
Jenöné, Herényi Miksáné. Moreczki Simonné, 
Pollák Szidónia, Kovács Ernő, Ralin Viktor, 
Kollav Rudolf, Stern Zsigmond. Balogh N., 
Huszár Jenő, Berger Ármin. Ehrenstein Albin, 
Stern Simon. Fürst Lajos, Herlinger Józscfné, 
Hirschl Rozália, Meszarits István, Grosz Hermán, 
Hirschl Mór, Trautmann Mór, Hunyadi Sándor. 
Schnell "János. Sokál Rezső, Rúzsa Ferencz, 
Fülöp Jenő. Kardos Jenő. Fiiszár József, Schwarz 
József. Herlinger Mór. Horváth Géza, Kovács 
Imre, Sömen János 1 1 korona.

— A dr. Richter-féle Liniment. Caps. comp. (Ho-r 
gony-Pain-Expeller) igazi, népszerű háziszerré lett, mely 
számos családban már sok év eta készletben van, Hátfájás, 
c-ipöfájdalom, fejfájás, köszvény, c«uznál stb.-nél a Hor- 
gony-Linimenttel való bedörzsölések mindig fáldalomcsil- 
lapitó hatást idéztek elő ; sőt járványkórnál, minő : a kolera 
és hányóh sfolyás, az altestnek Horgony-Linimenttet való 
bedörzsölése mindig igen jónak bizonyult- Ezen kitűnő házi
szer jó eredménynyeel alkalmaztatott bedörzsölésképpen 
az influenza el|en is és üvegekben : á K. —.80, K 1.40 és 
K 2 — a legtöbb gyógyszertárban kapható : de bevásárlás 
alkalmával tessék határozottan : Richter-féle Horgony-Lini- 
inen'et (Horgony-Pain-Expellert) kérni valamint a .Horgony*  
védjegyre figyelni és csak eredeti üveget elfogadni-

Muraszombat építkezése halad. Ennek 
fényes bizonyságául szolgál Muraszombat teljes 
látképe, mely gyönyörűen mutatja be a város 
minden részét. Kapható a kiadónál: Balkányi 
papirkereskedésében Muraszombat.

Tanító urak figyelmébe. Az összes iskolai 
nyomtatványok kaphatók Balkányi Ernő papirke- 
rcskedés^ben Muraszombat.

Az Est. Csak háromnegyed éve ismerjük, 
de úgy érezzük, mintha mindig barátunk lett 
volna, aki életünk egy napján sem hiányzott mel
lőlünk. Az Est ez a kedves, szép, bátor, nobilis 
barát, a ki mindent tud, a ki minden igazságos 
ügynek harcos barátja, Az Est, a mely egy egé
szen uj hangot hozott a magyar jurnalisztika kó
rusába, egy a tömegből kizengő nemes, férfias, 
baritont és egy olyan gondolkodási, érzési és 
elmondási elegánciát, a i.á eddig az olvasó nem 
ismert. Ebb?:i kell páratlan elterjedtségének okát 
keresni és itt van rengeteg erkölcsi erejének titka 
is. Ma Magyarországon Az Est egyike a legna
gyobb tekintélyeknek. Szolid és egyetemes infor
máltsága csodálatos hazai és külföldi hírszolgálata 
tökéletes. Mindent tid Az Est, mindent lát min
dent hall, es ha csak társadalmi, egyéni, vagy 
politikai szentségekbe nem ütközik bele, mindent 
megír. írói, a magyar hirlapirás krémje. Csupa 
disztingvált agyvelö, csupa ragyogó toll. Épp ezért 
Az Est akciói, a me yek mindig országos érdekek 
szolgálatában indulóik mindig megtalálják útjukat 
a parlamentbe, a társadalomhoz és oda, ahol a 
gyógyszert adják. Mindez különben köztudat és 
csak azért mondtuk itt el, mert jól esik elgondol
kozni az olyan tökéletes szép sikerekről, mint Az 
Est-é és boldogság elismerni egy olyan ragyogó 
munkát, mint a mindennapi Az Ést.

— Téli menetrend, 40 filléres füzetekben 
kapható Balkányi Ernő könyvkereskedésében Mura
szombat.

Apró hirdetés.
Könyvtár órák. A muraszombati gazdakör 

könyvtára nyitva van naponta délelőtt 11—12 
uráig a titkári hivatalban. — A Dunántúli Köz
művelődési Egylet könyvtára pedig szerdán d. u. 
1 urakor áll a közönség rendelkezésére az állami 
óvodában.
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Ajánl: Mindennemű mezőgazdasági és 
ipari gépeket, malomberendezéseket, 
benzin- és nyersolajmotorokat, cséplő
gép-garnitúrákat. gép és nyersolajat, 
műszaki cikkeket, zsák, ponyva és 
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takarmányféléket, belföldi és porosz 
kőszenet, kovács szenet, me
szel és cezmentet, tűzoltó-felszerelé

seket stb.
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Vasvármegye leírása 
népszerű íüzetecske iskola és magán célra. 
Ára 20 fillér. Kapható Balkánvi Ernökönyv- 

és papirkereskedésben Muraszombat.

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

° pótlek*
pgy régiónak bizonyult háziszer, mely mar sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynel. 

......... csúznál és meghűléseknél. ........... .
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredet; 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony* 1 védjogygyel 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél. Budapest 
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágáiban, Elisabethstrasse 5 neu.

Mérsékelt árak:
Méltányos fizetési feltételek I 
Központi iroda: Kószegi-utcza 2.

Árajánlattal és költségvetéssel díjmen
tesen szolgálunk.

Képviselők minden községben kerestetnek

JÉGGYÁRAKAT, 
HÜTÖ- 

berendezéseket 
a BORSIG cég kitünően bevált 
ammóniák, v. kénessav kompresz- 
sziós rendszerek szerint, valamint 

TELJES VÁGÓHÍDI 
BERENDEZÉSEKET 

szállít a legjobb kivitelben a 

SCHLlCK-::leg“, 
Budapest. Váci-ut 45 47. sz.

TELEFONSZÁMOK:
74- 76., 74- 77. és 98 58 

(Interurbán).
Költségvetéssel díjtalanul szolgálunk

DÉLVASMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZV.-T.
MURASZOMBAT.

5900
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a 
KAISER-féle Mell-Karamellák 

három fenyővel

rekedtség, elnyil- 
r kásodás, hurut es 

görcsös köhögés

ellen legbiztosabban használhatók.
Csomagonként 20 és 40 fillér, dobozban 

60 fillérért 
kapható Muraszombatban Bölcs Béla 

gyógyszer tárában.

1

Betéteket elfogad
betéti könyvecskére, folyó- és csekk számlát a a legelőnyösebb kamatozás mel
lett. A tökekamat adót az intézet viseli. Nagyobb összegű állandó betétek után 

5"„ kamatot fizet.
Leszámítol üzleti és magán váltókat, kötelezvényeket 

és mindennemű követeléseket kezesség, telekkönyvi bekebelezés alap
ján a legjutányosabb feltételek mellett.

Jelzálog és törlesztéses kölcsönöket folyósít földbirtokra 
és házakra. Ez utóbbi kölcsönök 10—65 évig terjedő időtartamra nyujtat- 
nak 5% alap kamatozással úgy, hogy a tőke és kamat félévenkint egyszerre 
törlesztetik.

Községi és közkölcsönöket folyósít. Vesz és elad 
értékpapirokat és idegen pénzeket Bevált szelvé
nyeket és sorsolt értékpapirokat. Óvadékul érték
papírokat kölcsönöz, őrzésre és kezelésre elfogad 
értékeket. Elvállalja földbirtokok parcellázását. A bei- es 
külföld bármely piacára szóló átutalásokat eszközöl.

A takarékpénztári és banküzlet körébe tartózó minden meg
bízást elfogad.

J

Előfizetések a kiadóhivatal czimére küldendők.

FTív I és ,na«as jutalék mellett alkalmazunk vidéki ügynököket, sors-
' 'v jegyek részletfizetésre való eladásához. - - Havonkint elérhető 

jövedelem 300—600 korona. Hecht Bankház Részvénytársaság, Budapest, Ferencziek-tere 6.
Nyomatott Balkánvi Ernő gyorssajtóján, Muraszombatban


